Libri Clericis necessarij. Cap. I I I.

**C**LERICI, postquam decimumquartum annum attigerint, vt legem Domi-  
ni, in cuius sorte sunt, dies noctesq; meditari possint, habeant sacrorum li-  
brorum, si non copiam, certè necessarium delectum; omnino verò Testamentū  
vetus, & nouum, Catechismum Romanum, sacrum Tridentinum Concilium,  
omnes Provinciales, & has nostras Constitutiones Diæcesanas, Calendarium  
festorum dierum; quod singulis annis edendum curabit Episcopus.

Qui, præter preditos, Parochis pariter sunt necessarij. Cap. V.

**P**AROCHI verò, vt Ecclesiasticos ritus cognoscere, recteque curam anima-  
rum ministrare possint: præter eos libros, quos supradiximus, sibi etiam

compa-

comparent Homiliarium, Summam Sylvestrinam, vel Quarram: hortamur autem, ut in lectio Pastoralis sancti Gregorij, & Sancti Iohannis Chrysostomi de Sacerdotio, affidue versentur.

Ecclesiastici omnes in habitu Clericali incedant: alias qua pena plectantur. Cap. VI.

**M**onemus omnes, & quascumque Ecclesiasticas personas, quae aut sacra initia sunt, aut dignitates, personatus, officia, beneficiare qualicumque Ecclesiastica, etiam simplicia, obtineant; etiam si studij causa absunt, & in gymnasiis publicis, aut ubiuis locorum sint; clericalem habitum sumant, ordinis suo, ac dignitati congruentem; hac constituta pena, ut, qui non paruerint, si in sacris ordinibus sunt, ab omnibus ordinum suorum munere sunt suspensi, & beneficiorum suorum omnibus anni viii fructibus iure ipso priuati sunt; quos Episcopus ipsius locis, arbitrio suo attribuet: Sin autem beneficium Ecclesiasticum ullum obtinent, alias penas luant, Episcopi iudicio.

Si qui autem post duos menses à die publicationis presentium, habitum vel non suscepisse, vel susceptum abieciſe conniicti fuerint; officijs, ac beneficijs Ecclesiasticis priuentur, & seuerè præterea ab Episcopo puniantur.

In Clericali tonsura, coma, barba, habitu, annuloque qualiter se habent: & cum similibus, etiam Monachorum, ne quis personatus incedat. Cap. VII.

**P**ræsbyteri, Diaconi, Subdiaconi, ceteri<sup>q</sup> Clerici, clericali tonsura sunt insigniti; Præsbyteri usque ad formam integræ osliq; Diaconi, & Subdiaconi paulo minoris; & ceteri Clerici etiam minoris, quam Subdiaconi.

Ita sint abrasi capillo, ut tonsura conspicua sit omnibus.

Comam verd, <sup>b</sup> & barbam ne studiose nutriant, si illam radere nolunt, prout decentius foret.

Barba ab superiore labro ita recidatur, ut pili in sacrificio Missæ, Christi Domini corpus, & sanguinem sumentem non impedian.

Nec in habitu Clericali, aut studiosius acquisita cultus elegantia, aut nimis abiecta negligentia, & affectus & fordes appareant.

Omnem habitus, & ornamenti nouitatem Clerici fugiant.

Reticulum, aut subbirretum, ut vocant, ne ferant, nisi valetudinis causa, & sine redimiculis.

Camisas ad collum, & ad manus crissas, & rugosas, vel artificio elaboratas reuiciant.

Collare, quod dicunt, simplex, ac modicè latum honestè reclinetur.

Externa vestis simplex, ac talaris erit, quæ neque a cervicibus in tergum reflectatur, sed apto ad collum modo decentissime annexa sit.

Toga verd (quod mantelletum vocant) aut æquetur cum tunice longitudine, aut nemini permittatur; nisi sit ex numero illorum, quibus ex dignitatis gradu debeat.

Concil.  
Trident.  
Sess. 14  
c.6. de re  
form. in-  
cip. Quia  
vero.

a Vid. in  
fra eo. c.  
43.

b Cœcil.  
Carth. 4.  
Can. 44.  
To. i. vbi  
additio  
refertur,  
barbā ra  
dat, ex  
Gandēsi.  
ib. 5. Ba  
tonis.

c Quali-  
ter in ha  
bitu & i-  
cessu, cle  
rieus se  
tabere  
debeat.  
vide in  
c. Cleri  
cus ex  
Carth. 4.  
Concil.  
Iefimp.  
41. dist.

Interior

Interior eiusdem generis ad talos demittatur ; quam tamen pro hominum genere, proque loci natura, ac conditione, arbitrio suo, Episcopus moderetur. Veruntamen si iter faciendum sit , illis uti liceat habitu contractiore , & ad iter accommodato ; sed simplici , & in quo honestas , & decorum ordinis eluceat .

Turgidis caligis , & disseatis abstineant.

Calceos , & crepidas , ad elegantiam , non incident.

Torques , armillas , ac monilia respuant.

Intra cap.  
36.

Annulum non induant , nisi quibus propter officij munus , aut honoris gradum sit iure concessus , quo loco , & vnioco , nec magni pretij , contenti sint.

Meminerint autem in quibusdam , quæ Episcopis permitta , ipsis communia esse possunt , ed maiorem sibi moderationem adhibendam esse , quod dignitatis gradu Episcopis sunt inferiores .

Si quis personatus vestes clericales , aut monachales , vel ad eorum formam induerit ; & is qui eas assumpserit , & is qui accommodarit , gravis pœnas subeant .

Quando , & quæ arma , ludus , aliaque Clericis interdicuntur .

#### Cap. VIII.

Clericorum arma sunt orationes , & lachrymæ ; idcirco dicimus , ne Clerici arma cuiusvis generis ad offensionem , vel etiam ad defensionem ferant ; exceptis cultellis ad domesticum vitæ rsum accommodatis : nisi forte extitit civitatem suspectis locis iter eis faciendum sit .

Quod si Episcopus probabili , iustaq; de causa , id eis permittendum iudicauerit ; tunc scripto impetrata venia , ipsis uti liceat ; non tamen publici nisi rei , aut facti necessitas postulet .

Omnino balista , hastis , & sclopeto , telis , alijsque huius generis instrumentis , ipsis interdicimus .

Clerici personati non incedent .

Choreas priuatas , aut publicas non agent , nec spectabunt .

A venatione abstinebunt .

Fabulis , comedijis , et hastiludijs , alijsve prophanis , et inanibus spectaculis , non interererunt ; nè aures , & oculi sacris officijs addicti , ludicris , & impuris actionibus , sermonibus q; distracti polluantur .

Clericis ordinis hominibus omni genere saltationis , & ludi , præsertim vero aleæ , & tesserarum , ac talorum interdicimus .

Item follis ludum , idest , pilæ maioris .

Nec solum ludere retamus , sed eos ludorum spectatores esse nolumus ; aut quemquam ludentem in ædibus suis permettere .

Si autem valetidinis interdum causa , parua pila , aut alio non indecorummodi exercitationis genere Ut contigerit ; nec publicè id faciant , nec pecunia intercedat in ludo , nec quicquam , quod facile pecunia aestimari possit .

QDIT. VI.

Quibus

Quibus non intersint conuiuijs. Cap. IX.

**N**on in commissariis, & ebrietatibus, sed ut sobrie vivamus, prædicat Apostolus.

Ideo Clerici minus honestis conuiuijs, ne intersint, neve ad bibendum quemquam incident.

Quod si interdum solennibus festis diebus, vel cum sacrorum, aut exercitiorum causa in unum congregantur, alioqui sint inuitandi; ne plures duodecim ad suam mensam adhibeant, nisi pro temporis locorum, & personarum ratione aliud iudicauerint: quibus etiam concedimus, ut laicos honestos, & probos, in conuiuum adhiberi possint.

Quando cauponas adire liceat; illæque Clericis qualiter praeparandæ. Cap. X.

**V**T flagiti occasionem, quæ in cauponis, & tabernis deesse non solet, clericis adimamus, cauponarum adiūtum, & usum eis omnino interdicimus; nisi in itinere necessitatis causa, quo loco cum mulieribus ne discumbant, & hac de causa curabit Episcopus; ut in Civitate semper sit certum pudicum, & honestum diuersorum, quo huic diœcesis clericis rusticani necessitatis causa conuenire liceat; nec in eo hospitio improbis, aut nequam hominibus locus sit; neve fœminis villo modo; sed tantum Clerici, ac religiosi viri, si fieri possit, in eo recipientur, aut aliae honestæ personæ.

Synod.  
Turād. 3.  
sub Leō.  
3 cap. 21.  
Tom. 3.

Quæ negotia sacerdotalia prohibentur. Cap. XI.

**Q**VI Deo militat, implicare se negotiis sacerdotalibus prohibetur; idcirco edicimus.

Nè Clericus sacris initatus, aut Ecclesiastico beneficio præditus, coram iudice seculari, aduocati, aut procuratoris nomine causas agat; nisi ab alijs in iudicium vocatus, suam, vel Ecclesie suæ, propinquorum etiam, si necesse erit, & miserabilium personarum causas, ab Episcopo facultate prius scripto concessa, tueatur.

Nè in prophanis negotiis officium tabellionatus exerceat.

Nè artem medendi faciat.

Nè in negotiationibus, & mercaturis se interpretet, & medium interponat.

Negotiationem etiam omnis generis omnino prohibemus.

Artes vero honestas concedimus, ut aliquid manibus suis lucretur, quo sibi, quæ ad vietum necessaria sunt, comparare possit.

Nè aliena prædia, lucri causa, conducat.

Nè aliorum tutelam, aut curam suscipiat, sine Episcopi licentia, quæ in casibus necessitatis tantum concedetur.

Nè pro alijs fideiubeat.

Nè alicuius Principis aut alterius negotiorum procurator sit, sine fa-

cultate ab Episcopo prius per literas impetrata.

*N*eque parum memor ordinis, ac dignitatis suæ, sit in famulatu laicorum, eorumve quibusuis alijs obsequijs; nisi cui ex causa, & ad officium Sacerdotali munere non indignum, Episcopus huius rei potestatem ante scripto fecerit. Huiusmodi autem licentia scripto permisæ, quotannis renouentur; alioquin irritæ, ac nullæ sint.

*N*eque præcursor, aut aëcclæ fæminarum sit; aut eis discubentibus assistat, aut ancilletur.

Contrauenientes qua pœna plectendi. Cap. XII.

*V*acunque in hac, quæ ad vitam & honestatem Clericorum pertinent, parte continentur; efficiat Episcopus, ut ea omnia ab omnibus, ad quos spectat, diligenter, & inuolatè seruentur.

*Q*ui Verò Clericus, cuiusvis etiam gradus, ordinis, dignitatis, in aliquare, ijs non obtemperarit; is, aut salutari pœnitentia, aut pecunia, aut suspensione ab ordinum munere, & beneficiorum administratione, aut ipsis etiam beneficijs, aut carcere, aut exilio, aut pluribus simul ex ijs pœnis, aut etiam gravibus, pro modo culpa, Episcopi arbitratu multetur. Qui iterum in eadem peccarit, duplicata is pœna, pro ratione criminis, ab eodem plectatur.

Soni, cantus, cantorum, musices instrumentorum, pronuntiationis, que diuinorum, quæ in Ecclesijs ratio habenda sit.

Cap. XIII.

*I*n diuinis officijs, aut omnino in Ecclesijs, nec prophana cantica, sonire, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutture oppressæ, quam ore expressæ, aut denique lascivæ vlla canendiratio adhibeatur.

*C*antus, & sonigraues sint, pijs ac distincti, & domui Dei, ac diuinis lapidibus accommandati; vt simul & verba intelligentur, & ad pietatem auditores excitentur.

*C*antores, vbi fieri potest, clerici sint; omnino autem in Choro clericalibus vestibus, & superpelliceo vtantur.

*O*rgano tantum in Ecclesia locus sit; sed Tibiæ, Cornua, & reliqua musica instrumenta non excludantur; & si in Hymnis, Psalmis, & canticis, suis vicibus organo cantuq; omnes tamen eorum versiculi in Choro distinctè pronuntientur.

Dum in Choro diuina recitantur officia, quæ præstari, & caueri debent. Cap. XIV.

*O*mnes in choro diuina officia, vt temporis ratio postularit, alternis vocibus canant, recitant, & attenteq; audiant.

*I*d non cursim, & non perturbatè, non oscitanter, sed leniter, distinctè, ac studiose faciant.

*I*n Choro, etiam in matutino officio, clericali birreto, non pileo, vt antur;

alioqui

alioqui moneantur à Præposito chori, vel ab eo, qui proximo loco sedet; Et nisi paruerint, pro absentibus habeantur.

*Faceſſant ſomnus, riſus, ioci, rixæ, colloquia.*

*Nè vagentur in Choro, vel Eccleſia.*

*Neve locum mutent; nè occaſione quidem genua fleſſendi.*

*Nè in Choro, rbi communi officio opera datur, priuatum officium dicant.*

*Neve literas, libros, aliare ſcripta legant.*

*Nè exeant, niſi diuino officio confeſſo; nè cauſa quidem de communi rea- gendi; niſi neceſſitas non coegerit; tumq; à præfeſſo venia petita.*

*Si, cum diuina celebrantur officia, Sacerdoti, vel Clerico, vel Ministro, interdum per Eccleſiam neceſſariò ſit incedendum, grauiter, & moideſtè id faciat; Neque cum villo ſermonem habeat de rebus inanibus.*

*Qui dignates, aut personatus habent, Canonici & alijs omnes, qui ali- quid in hiſ commiſſerint, niſi moniti à præpoſito Chori, non reſipuerint; & horæ illius diſtriбуitione careant; et pro modo culpæ alias pœnas dent, Episcopi, aut eius, qui Eccleſia præſit, arbitratu.*

Post, anteque diuina officia, quomodo accedant, & recedant.

Cap. X V.

**P**oſt diuinum officium, in Choro, flexis genibus, ſubmiſſa voce ſaltem ora- tionem Dominicam dicant.

Tum vel ſurgente, vel ſignum dante Hebdomadario, conſurgant omnes. Et inter ſe conſalutantes, & ordine procedentes ſimul exeant, & de more ante altare ſe inclinent.

Eodemq; ordine ad Sacrificiū progrediantur; ubi moideſtè, & quiete ſu- perpellicem exuant; non in Eccleſia.

Qui ſecus fecerit, monitus à Præfeſſo Chori, niſi reſipuerit, diſtriбуitionem illius horæ nè capiat, & ab Ordinario pro modo culpæ pleſtatur.

Hospitalitatis officium qualiter ſeruandum. Cap. XVI.

**S**acrae Tridentinæ Synodi decretum ſecuti, monemus omnes, quicunq; ſe- beneficiā Eccleſiaſtīca obtinent, ut hospitalitatē benigne exerceant; me- mores Christum Dominum in hōpitib; recipi; à quo recipientur ipſi in aet- na tabernacula.

Hoc autem hospitalitatis officium eò magis Epifcopo colendum eſt, quod illi eam virtutem, Apoſtolum, in primis amplectendam, proposuit.

In hospitalitate autem non hiſ habeatur deleſtus personarum, ut diuites potiſſimum inuitentur, qui cum fœnore reddant, quod acceperint; ſed, cum Ec- cleſiaſtīcarum personarum domum nemini, quantum per facultates licuerit, clauſam eſſe deceat; perfecto illis maximè patere debet, qui Dei voce, Sanctorum Patrum cobortationibus, & exemplis, Sacrorum Conciliorum præce- pto, & auſtoritate nobis commendati ſunt.

Sess. 25.  
c. 8. de re-  
form.

Ad Tim.  
1.c.3. itē  
ad Tim.  
c.1.

Redditus Ecclesiastici quare Deo dicati. Cap. XVII.

**E**T Sacrorum Canonum decretis statutum est, & Sanctissimorum Patrum testimonij celebratum, quæ bona fidelium pietas Deo consecravit, ea, vel illorum necessitatibus honeste subleuandis, vel pauperibus, qui diuinis dicati obsequijs, Christi Ministri, & dispensatores ministeriorum Dei effec-  
tissent; vel Ecclesiis reficiendis, earumque ornamentis ad diuinum cultum necessarijs comparandis, vel pauperibus sustentandis, addicta esse;<sup>b</sup> Si qui-  
dem, vbi primum Ecclesiæ bona esse ceperunt; eam naturam, & condicio-  
nem consequata sunt, vt in alium, quam in sacrum, & pium vsum eorum  
fructus conuertit nefas esset. Quare ab omnibus cauendum est, ne cupidi-  
tate prolapsi, (que radix est omnium malorum) dum vel proprijs, & ve-  
propinquorum, & familiarium diuitijs, & honoribus student; quæ Deo  
dicata sunt, bona, & Ecclesiæ detrimento, & pauperum gemitu, & bono-  
rum offensione, ad aliorum vsum conuertant.

Itaq; nos Sacrorum Canonum, & Sanctorum Patrum auctoritate innixi,  
atq; iij; adducti, quæ sacra Tridentina Synodus de Officio administrandi boni  
Ecclesiastica significauit, eos omnes, qui ea obtinent, vehementer monemus,  
vt munera sui memores, hæc, quæ sequuntur, diligentissime præstent.

Redditus Ecclesiastici qualiter distribuendi. Cap. XVIII.

**E**piscopos, Abbates, Präpositi, Comendatarij, Parochi, ac ceteri om-  
nes, cuiuscumque dignitatis, & gradus Ecclesiæ, etiam eorum ad-  
ministrationi commissas, ac quæcumque beneficia Ecclesiastica, etiam simili-  
cia, quomodocumque etiam commendata, in diœcesi nostra obtinentes, omni-  
diligentia cognoscere studeant, quibus oneribus eorum Ecclesiæ, & benefi-  
cia, ex bonorum Ecclesiasticorum natura, vel ex illorum, quæ obtinent, pro-  
pria institutione, vel ex conditione Apostolicis literis in prouisione dicto-  
rum beneficiorum eis præscripta, vel alia quacumque eius generis ratione  
subiaceant, illis ve integrè satisfaciant. Quod si facere omiserint, sed eo  
fructus sibi vendicare, vel ad alios transferre ausi fuerint, vel in quem de-  
bent vsum non impenderint; se ex sacris Canonibus, & Sanctorum Patrum  
sententia, sacrilegi reos esse intelligent: & eorum omnium necessaria resti-  
tutione teneri. Quicumque is sit, si ab Ordinario monitus non satisfecerit.  
præter restitutionem eorum, quibus pia opera defraudauit, per sex menses  
administratione bonorum Ecclesiasticorum prohibeat nr.

Quod si iterum in eo peccarit, grauioribus etiam pœnis plectatur.

Quo in genere, tantò etiam grauius animaduertendum erit in eos, qui be-  
neficia Ecclesiastica obtinent commendata, quantò magis ex industria pec-  
casse videbuntur; si literis Apostolicis præscriptam legem propositam ante  
oculos habentes, violare non veriti fuerint.

Nouerint etiam ij, ad quos scientes, huiusmodi fructus, vel aliquod ex illis  
commodum, quois nomine, peruererint, se eadem restitutionis lege teneri.

Ii verò, qui Ecclesiæ, & beneficia Ecclesiastica quæcumque obtinent,  
quorum fructus, ad eos, tanquam diuinorum obsequiorum ministros, honeste  
sustentandos,

sustentandos, propriè sunt attributi; si vberiores sint, quām ad tuendam vitam, conditionis que sua rationem requiratur, dubitare non debent, ad eum finem hanc copiam illis esse attributam, ut præterea, quæ ad victimum, & cultum eorum satis essent sufficerent etiam quibus diuini cultus, ornatus, & splendor conservaretur; & pauperum inopia, & indigentia subleuaretur: quemadmodum etiam Deus plerosq; diuitijs cumulat, ut amicos sibi faciant, à quibus, cum defecerint, in æterna recipiantur tabernacula. Quamobrem per viscera misericordia Iesu Christi obtestamur, atque monemus, ut meminirent ea bona non esse sibi credita ad luxum, ne ve ad augendos cōsanguineos, sed ad vitam honestè, ac decenter pro qualitate personæ, ut fidelem Dei ministerum, & pietatis Christianæ magistrum decet, traducendum: ex eo vero, quod supererit, si necessaria pauperibus alimenta denegarint, b intelligant se, quos non pauerint occidisse.

Quomodo sufficiens ministrorum sustentatio dignoscatur.

Cap. XIX.

**M**odum autem, & rationem, qua metiri se pro conditione, & gradu vnumquemque oporteat, ad vitam suam fructibus Ecclesiasticis honestè ducendam; eam esse omnes debent intelligere, quæ ab ijs non discrepet, quæ in sacris Canonibus, & præsertim in his nostris Constitutionibus, de Clericali frugalitate, & modestia statuta sunt.

Vestes, & ornamenta pro sacrīs usiblīs prius benedicenda.

Cap. XX.

**Q**uæ vestes, & ornamenta cuiusvis generis, ad usum sacrum comparata, Ecclesia instituto benedici debent; ea in Missæ sacrificio, & ceterisq; diuinis officijs, nè prius adhibeantur, quām solennibus precibus ab Episcopo, vel ab alio, qui auctoritatem habeat, benedicta sint.

Vetustate sacræ paginæ semidemolitæ igni potius, & non sordidis usiblīs deputentur. Cap. XXI.

**I**bris sacri veteris, & noui testamenti, volumina item Sanctorum Patrum, nostræ fidei interpretum, tūm scripta etiam Ecclesiastica, quibus, & res, & verba diuina consignata sunt, et si temporis vetustate omnino consumpta, ad rerum tamen vilium, ac sordidarum usum, ne ullo pacto conuertantur, sed in ignem potius coniungantur.

Quando conuentus Sacerdotum non habendus; & populus, priusquam habeatur, qualiter monendus. Cap. XXII.

**V**t, quæ de Sacerdotiis alibus conuentibus, in diœcesi habendis superius prescripta sunt, ea quoad eius fieri potest, rectè, atque ordine gerantur, hæc ei addenda censuimus.

Nè Sacerdotum conuentus festis ijs diebus habeantur, quos colli Eccle-

a Possunt tamē pauperes cōfanguineos sustentare. ca. I.  
b ibi notatur, De coha.cie. & mulieribus quib. potius quā extranctis, tenentur, alijas non, si diuities sūt, vel vt diuities eos faciant, gl. in d.c. I. in ver. subministrant. & hic bene dicuntur.  
b c. Pa-ce, 86. distinct. ex D. Ambro. in lib. de officiis.

*si & præcepto institutum est, nec verò illis diebus, quorum præcipua celebri-  
tas in locis agitur, ubi is conuentus ijs ipsis diebus futurus esset.*

*Parochus verò Ecclesia, in qua eiusmodi congregatio futura est, die  
Dominico, qui illam proxime antecedit, eius habendæ tempus populo signi-  
ficet; eumq; hortetur, ut illo ipso die ad Ecclesiam conueniat, tūm ut ora-  
tionum, quæ & pro viuis, & pro mortuis ibi fient, particeps sit, ac indul-  
gentiam dierum quadraginta consequatur, quam concedimus ijs, qui dini-  
nis officijs tunc celebrandis intererunt; tūm etiam ut sacram concionem au-  
diat, quæ eo tempore in missa celebratione habebit.*

*Decisiones conuentuum Sacerdotum quomodo describenda, Epi-  
scopoq; mittendæ, & eorum desideri deferendi: conuentus ip-  
si communes, & particularium ipsius Parochiæ  
qualiter habendi, & adiuuandi.*

*Cap. XXIII.*

*Q* *V& verò quæstionum explicationes singulis mensibus habitæ in ijs ip-  
sis conuentibus erunt, et si quæ præterea quæstiones in illis ipsis dispu-  
tationibus inciderint, quæ non satis tūm explicatae sint; eas omnes  
literis consignatas Vicarij Foranei quām primū ad Episcopum mittantur: eius  
iudicio illæ, vel explicatae, vel comprobatae in Codicē, eius rei nomine confe-  
tum, quem Vicarius Foraneus custodiat, referantur. Ex eorum conuentum  
progressu, si Vicarij Foranei animaduertent, Sacerdotes quosdā ad doctrina  
studia, in quibus maxime versari debent, desidiam quandā, vel negligentiam  
adhibere; eos ad Episcopum deferant, cuius auctoritate illorū culpe, ut opus  
erit, occurritur. Ut autem in ijs studiorum exercitationibus vnuquisq; Sacre-  
dos maiores progressus habere possit; in qua Parochia quinque saltem Sacer-  
dotes erunt, eos in singulas hecdomadas bis ad priuatæ inter se studiorum  
disceptationes Parochus conuocet; in quibus, vel aliquā Catechismi Romani  
lectionem tractent; vel quæstiones aliquas de conscientiæ casibus explicitent;  
vel harum nostrarum constitutionum, aut diœcesanæ Synodi, quam Episcopus  
habuerit, partem aliquam studiosè legant. Quod si ei Parochiæ propè erit  
aliqd Regularium monasterium, ubi aliquis sit ad sacrarum literarum, Ec-  
clesiasticarumq; rerum explicationem aptior, curen̄t etiam illius opera, atque  
studio adiunari.*

*Ad has priuatæ Sacerdotalis studij exercitationes, clericos etiam, qui  
intra illius Parochiæ fines habitant, adhibeant; ut eos rerum Ecclesiastica-  
rum cognitione instructiores in Ecclesiis habeant.*

*Quicumq; verò huic priuato conuentui, vel alijs Foraneis Congregatio-  
nibus interesse recusarit, aurei pena multetur; eumq; Parochus ad Episco-  
pum deferat, qui, quo maximo poterit studio, curet, ut huic decreto optem-  
peretur, propositis etiam pœnis grauioribus.*

*Man-*

Mantelletti, & Mantelli vsus quibus concedatur, & interdicatur.

Cap. XXXIIII.

**V**T, quod de Mantelletti vsu alias superius decretum est, exequitionem habeat; decernimus, ne quiuis alij, nisi Abbates, Referendarij, & Protonotarij eo breuiori utantur, quam tunica talaris interior sit. Ecclesia autem nostrae Cathedralis Canonicis, Praepositis item, & alijs Clericis Ecclesiastica, aut doctroratus dignitate præditis, exterioris tunicae, seu mantelletti vsu concedimus; quod tamen interiore tunicam talarem longitudine adæquet. Reliquis autem clericis, qui hoc decreto nominatim expressi non sunt, mantelletti, & mantelli vsu interdicimus.

Quæ à Clericis mulieres, quæ vis doceri sine licentia, & quandoque cani prohibentur. Cap. XXV.

**C**lerici in eo officio nè se exerceant, vt ullas mulieres, etiam quævis digni-tate Illustres, doceant legere, scribere ve, aut canere, alio ve cuiusvis generis musico instrumento sonare: nisi iij sint, quibus atate, moribus, & vita probatis, Episcopi iudicio id permisum est, facultate ab eodem scriptis data. Nè libris item de musico cantu obscenè, uel parum pudice scriptis, illi utantur.

Quale edictum pro habitu clericali sub pœna gestando publicandum fit. Cap. XXVI.

**E**piscopus editio publice proposito, vt ex Tridentini Conciliij auctoritate à nobis supra mandatum est, eos moneat, qui Ecclesiastica quævis beneficia obtinent, aut sacris ordinibus initati sunt, vt clercialem habitum induat post mensem, propositis penis, quæ ipsis Concilijs Tridentino, & Provincia-libus sancitæ sunt; vt, etiam si extra provinciam, & in gymnasiis publicis sunt, clericales uestes ordini suo congruentes decenter induant, ac deferant. Quos autem ad id temporis non sumpsisse, aut semel sumptas, deinde abieciisse cognouerit, illos penis in monitione expressis afficiat; eos q; iterum monitos, si in contumacia permanserint, beneficiis Ecclesiasticis, quæ obtinent, omnino priuet. Episcopus vero, qui iam eos beneficia Ecclesiastica obtinentes, semel atq; iterum munierit; si iij præscripto tempore clericalem habitum non induerint, uel indutum deposuerint, pœnam in monitione editam, omnino exequatur; eos q; etiam beneficiis Ecclesiasticis priuet, aut priuatos declaret.

Cap. 6.

Quando Clericus superpelliceo indutus incedere nequeat.

Cap. XXVII.

**N**on Sacerdos, neve clericus cuiusvis ordinis pro foribus Ecclesiae stet, aut officinas obeat, aut via incedat, aut extra Ecclesiam exeat, superpelliceo indutus; nisi cum processiones, aut aliud Ecclesiasticum munus, & officium obit, quod superpellicium requirat.

Imaginum obscenitas, & turpitudo qualiter tolenda. Cap. XXVIII.  
**I**n hortis, & in alijsq; Ecclesiasticorum hominum locis, si signa imagines, aut picturæ sunt, quæ procaces, vel vno alio modo aliquam obscenitatis turpitudinis & speciem præferunt; ita reconcinnatur, ut offenditionem oculis ne præbere possint; aut tollantur, deleantrq; ex omni loco, & bicumque extant; neque in posterum eiusmodi aliquo modo effigiantur, aut pingantur.

Et quoniam Christianorum hominum mentes facile corrumpuntur, peccandi libidine inflammatæ, ob rerum turpium, atque obscenarum imagines; ideo illas effigiæ vetitum est Constantinopolitana Synodi Canone. Itaque current omnes Ecclesiastica personæ suis cohortationibus, Ut quicumque laici homines id generis imagines habent, volt abulis, vel parietibus expressas, pro pietatis Christianæ, cui addicte esse debent, studio, eas abijcant, vel plani deleantr, vel ad honestatem reconcinnent.

Quando extra domos Canonicales non pernoctandum.

Cap. XXXIX.

**Q**VI in edibus Canonicalibus habitat, si foris pernoctauerit, non probata causa ab Episcopo, aut ab eo, cui is id curæ dederit, unius diei distributione mulæetur, preter panam, qua pro culpe ratione, ab ipso Episcopo afficietur: cui de creto nè in ijs locus sit, qui ab urbe, oppido ve, ubi canonice domicilium est, absunt.

Qualiter Sacerdotibus honor, dilectio, & sustentatio sint procuranda. Cap. XXX.

**Q**VI in Sacerdotio sancto constituti sunt, ad offerendum illud Deo acceptabile Corporis Domini sacrificium, sicut eam functionem gerunt, quia nulla maior excogitari potest; ita in omni sacerdotialis vita officio sicc se gerant, ut morum etiam præstantia, et splendore alios allificant, atque existent ad debitum Sacerdotio honorem, illis præstandum.

Episcopus autem, cuius in primis est sacerdotalem dignitatem tueri, ut laici homines discant, illos tanquam parentes, ab ipsis vniæ in Christo diligenter, & colit etiam debere, cum hoc saepè, prout usu reverint, munendos fideles sibi commissos etiam suo exemplo curet; tum efficiat, ut bicumque vel publico, vel priuato loco sint, semper illis à laicalis ordinis viris de bisus tribuantur locutus, & honor.

Item domi prætereasus ne patiatur Sacerdotem quemquam abieciens gerere, quād Sacerdotis dignitas postulat; quinimo eos honore afficiat.

Sacerdotes vero morbo, senectute, vel in commodis affectos, qui Sacerdotale munus præstare nequeunt, inopiaq; præmuntur, in locum aliquem cogi curet, aut alio modo eis consulat, & prouideat, ubi virtus ex fideliū eleemosynis, aliave ratione suppeditetur; nè ostiatim miserrime mendicent, non sine ordinis contumelia.

Qualiter

Clericis quantus honor, à laicis habendus sit, docet  
a. 15. Synodi. 2.  
Marisco. in 2. To.  
Cōciliorum sub Pelagio  
P. 2. inci.  
Et quia dixerunt tamē antiqui prudenter.  
Mores, atque vitam spectari solebant in honoribus habebant, vel non habebant.

Qualiter etiam domi induantur Clerici. Cap. XXXI.

**V**estes, quas domi privatim clericalis ordinis homines induent, eiusmodi sint, nè vlla habitus specie à Clericali modestia discrepent.

Exteriori toga quando induantur. Cap. XXXII.

**C**VM in Ecclesia versantur, quo tempore superpelliceum induere non debent, nè sint sine toga exteriori, præsertim horis, quibus diuina celebrantur, aut populus ad Ecclesiam accedere solet; nec verò absque ea, etiam in diœcesanis locis prodeant, nisi cùm eos pedibus iter facientes, viæ difficultas, & longitudo aliter cogit.

Qualiter induiti equitent. Cap. XXXIII.

**S**I quò iter equo faciunt; nè absque viatoria ueste exteriori equitent; succincta interiori tunica, aut alia contractiori decenter adhibita.

Quibus superpelliceis vtantur. Cap. XXXIV.

**S**uperpelliceis, cum ministerij usus postulat, omnes vtantur, quæ non lacestra sint, non sordida.

Quibus proprio superpelliceo opus sit. Cap. XXXV.

**S**inguli autem præterea, præsertim qui in aliquo minorum saltem ordinum sunt, proprium superpelliceū habeant, quo & in Ecclesia, cui adscripti sunt, & alibi, cum ipsis suis fungi muneribus contigerit, uti possint.

Quibus annuli usus interdicitur. Cap. XXVI.

**N**ulli Sacerdoti, Clerico ve annulum, nisi ea dignitate prædicto, in qua conferenda ille sibi traditur, gestare licet.

Quem sui status decorum Clericus quandoq; insinuet.

Cap. XXXVI I.

**I**n omni item incessu, statu, gestu, vultu ordinem suum Sacerdos, & Clericus profiteatur, omni clericalis viæ actione, religiosi animi mores exprimens, qui in Ecclesiastici ordinis hominibus elucere debent.

Clerici ab otio sunt arcendi. Cap. XXVIII.

**L**lud autem unusquisque clericus sape repeatat, se non ad inertiam, atque ignorantiam, sed ad spiritualis, & Ecclesiasticæ militiae labores vocatum esse: Sciat proterea id in officio suo positum esse, vt cùm vel in officijs diuinis ob-eundis, vel in frequentandis Ecclesiis; quod debet, tempus consumpserit; si quid sibi reliquum est, id omne non in rerum secularium colloquijs, propbianisque actionibus, sed in diuinarum literarum studijs, & in cœlestium rerum contemplationibus, & sanctis p̄ijsq; officijs traducat. Quare Episcopus, & alijs item, qui illius nomine, atque auctoritate, visitationis

Concil.  
Trident.  
Sess. 24.  
c. 12. ver.  
vestitu i-  
fuper, de  
reform.

Supra,  
c. 7.

Otiū n.  
fine lite-  
ris mors  
quædam  
est, & vi-  
ui homini-  
nis sepul-  
tura. Sen.  
lib. 11. e-  
pi. 8.; &  
lib. 12. e-  
pi. 8.

munus

munus obibunt, videant; atq; inquirant diligenter, quibus in rebus, consum-  
pserint clerici, atq; si in ijs potissimum, que ab illis agi, curariq; debent in Dei  
cultum, se dediderunt. Quod si clericos aliquos otiosos esse compererint, initia  
aliqua ratione, salutaribus eos occupationibus, & Ecclesiastico homine di-  
gnis incumbere procurent: ac prouideant omnino, ne isti ad salutis discrimer,  
& aliorum offenditioem otio abutantur.

Ad Sacerdotes clerici pro salutaribus diriguntur. Cap. XXXIX.

**O**mnes præterea, & singulos clericalis ordinis homines hoc decreto mo-  
nitos esse volumus, ut ad eos se crebrè conferant, qui in sacerdotio con-  
stituti, in spiritualis vitæ studijs, exercitationibusq; versati, atque eiusmodi  
sunt, de quorum consilio vitam ad omnes sanctè, religosèque agendi rationes  
instituant.

Qualiter consortia peccatorum cauenda; eorum quæ conuersio à sa-  
cerdotibus procuranda. Cap. XL.

**A**b illorum autem, qui vitiorum luto volutati, se maleficij pascunt, fa-  
miliaritate abstinent, cum eos omnes iubemus, tūm præcipue minorum  
ordinum clericos, qui nondum ætate confirmata sint, neque firmo virtutum  
robore muniti, procluius ad vitia prolabitur. At illud nō modo prohibemus  
sed diuina contestatione obsecramus Ecclesiasticos ordinis homines, eo  
præsertim, quis in Sacerdotij gradu constituti sunt, quive animarum curam  
gerunt, ut quos in vitiorū face versari animaduerterint, cautè, & sapienter  
hudeant à peccatis, flagitijs ve deterrere, & ad virtutem cohortari, eisdem  
in scelerum gurgite laborantibus opem ferre verbis consilijs, & exemplis  
atq; ita quidem, ut dum illos iuuare conantur, nē se familiaritate inquiment.

Qui libri Clericis sint vetiti. Cap. XLI.

**N**e Clerici apud se libros habeant, a aut legant, quorum lectione beni-  
pagnandi studium, morū disciplina, & timor, charitasq; Dei languescen-  
tis possit; quales libri sunt, qui res, vel inanes, vel iocosas, vel scurriles, ridicu-  
lae, vel impuras continent.

Curiositates, ridiculaque nē loquantur. Cap. XLII.

**R**erum nouarum curiositatem fugiant: tum neque ridicula, unde ch-  
chinni, risusq; solutiones existunt, loquantur.

Qualis Clericorum corona esse debeat. Cap. XLIII.

**D**e Tonsura Clericali decretum biam supra confecimus; sed ut pro or-  
dinis, quo quisque initiatus est, magnitudine, rationem illam distinctam  
conspicue ferat; certam, atque præfinitam illius formam hoc decreto describi  
placuit: quam omnes ita seruari iubemus, ut neque ea minorem, nec ea etiam  
maiorem quisquam omnino Episcopo inferior gerat, quacumque dignitate il-  
le præditus sit.

Sacer-

Sacerdotalis igitur tonsuræ forma, in orbem ducta, latè, & amplè pateat  
Uncijs quatuor.

Diaconalis uncia una minor.

Subdiaconalis, aliquanto angustior, quam Dioconalis.

Minorum, denique ordinum corona lata sit vndeque uncijs duabus.

Uncia mensura est ad præscriptum instructionum fabricæ, Ecclesiastice.

Vestibus lugubribus nè induantur. Cap. XL IIII.

**C**lericus, qui amictu Clericali induitus incedit, nè in propinquorum, nè parentum quidem, obitu, vestes lugubres, more laicorum, induat, gestetque; neque verò vestis formam, aut panni genus, quo clerum universum ritu moris est, commutet, sed pium erga propinquos mortuos charitatis studiū, officiumque præferat omni alia ratione, que cum clericalis ordinis decoro, dignitateque omnino conueniat.

Ad synodum, qui Breuiarium suo nomine notandum deferre debeant. Cap. XL V.

**S**inguli sacerdotes, ceteri q[uo]d cleric[i], qui cononicarum horarum officium præstare debent; breuiarium, cum ad synodum veniunt, afferant; quod initio notandum sit nomine, & cognomine possidentis.

Quales in itinere ad synodum se habeant. Cap. XL VI.

**I**dem verò, nè in itinere quidem, quod synodi causa ad Ciuitatem facturi sunt; à clericalis vita disciplina, & Sacerdotab[us] morum grauitate, nostris decretis præscripta discedant.

In Ciuitate, ad quam pro synodo accesserint, modus hospitij, & consignationis suæ. Cap. XL VII.

**V**BI in Ciuitatem venerint, nè ad Cauponas, sed ad amicorum, si quos habent, præsertim Ecclesiasticos homines, necessitudine, familiaritate, aut aliquo hospitij iure coniunctos, domicilia diuerterant; tum q[uo]d deinceps statim ad eum se conferant, quem occasione synodalibus illius actionis, clericalis hospitij præfectum constituerit Episcopus; eiq[ue] chyrographum dent, quo sum quiq[ue] nomen, ac cognomen inscribant, notentq[ue] hospitij locum, & hospitem, apud quem diuerterint. Si verò quis neminem certum hominem habet, apud quem diuersetur; primum eundem præfectum adeat, qui certum Ecclesiastici hospitij locum assignabit.

Quod synodi progressibus, communique utilitati, non autem diuagationibus incumbant. Cap. XL VIII.

**C**VM porrò clericalis ordinis homines, omni tempore, alios, vita exemplo, ad virtutem instrumare debeant; tum maxime, cum synodales orationes habentur, ita se gerant, in verbo, in conuersatione, in charitate, quem-

col. 4. §. 8  
vbi quā  
vitandi  
sunt libri  
obscena,  
& turpia  
tractates  
ostendit.  
b. c. 7. su  
pr. eod.

admodum

Corin. 6.  
in princ.  
Concil.  
Trident.  
Sess. 14.  
c. 1. de re  
form.

admodum *Apostolus* monet, ut, cum eos posuerit Deus in acquisitione sicutis, atq; in edificationem; officij sui memores ambulent dignè coram Deo, sancteque, sicut decet ministros mysteriorum Dei viuant: Nec verò, ut pleriq; solent, cum in Civitate sunt, per plateas uagentur, aut præ curiositate hac, atque illac circumcurrent; sed ad causam, obquam conuocatis sunt, tota animi cognitione tunc attenti, in eo versentur, ut & Episcopo in ea actione, puris castisque precibus auxilium, & sibi, & populis salutarem inde fructum ferant.

Sacerdotes, & clerici quid tempore synodi pium agant. Cap. XLIX.

**Q**uis sacerdotes sunt, singulis diebus, quibus synodalis conuentus habetur, ut iussum est, Missæ sacrificium celebrent; reliqui clerici saltem primo die synodi sacram communionem sumant, idque summo mane; facientes obsecrationes, orationes, gratiarum actiones, postulationes pro sancta Ecclesia Dei, pro Summo Pontifice, pro Serenissimo Rege Nostro, pro Principibus Christianis, pro uberrimo synodalium, & aliarum pastoralium actionum fructu.

Suspensi à celebratione missæ, quando Eucharistiam sumant.

Cap. L.

**S**acerdotes Missæ celebranda munere suspensi, impeditive frequenter, & verò præsertim diebus Dominicis, ac festis sacram communionem sumant.

## DE CO~~HABITATIONE~~ CLERICORVM, & mulierum. Tit. II.

Cohabitatio clericorum, & mulierum, nisi ex licentia, prohibetur. Cap. I.

ca. Inter  
dixit, 32.  
dist. cap.  
cum om  
nibus. c.  
volum<sup>9</sup>.  
& c. fo  
minas.  
31. dist.  
quib. cau  
is conce  
duntur  
mulieres  
qua<sup>z</sup> natu  
rali fide  
re, omnē

**V**ONIAM non solum malum cauere, verum etiam omnem mali suspicionem fugere oportet; ne in cuiusdam offenditionem incurramus; in edibus ad Canonicorum, aliorumque clericorum domicilium, & usum edificatis, aut alijs, in quibus ipsis habitant, fæminas quascumque, etiam quo quis sanquinis, cognationis, aut affinitatis vinculo eis coniunctas, habitare prohibemus; nisi Episcopus in alicuius necessitate, aliter faciendum esse duxerit.

Quæ domus laicis per Clericos non locentur. Cap. II.

**N**E Parochi, aut omnino Clerici, quavis etiam dignitate praediti, Ecclesia, etiam si commendata sit, aedes, aut eorum partes in Urbe, aut in operidis positas, in quibus ipsi habitare soleant, aut debeant, vlo modo laico locent; nisi Ecclesia magna prematur inopia, & ea domus commodè Episcopi audicio diuidi possit.

Si verò

*Si vero ades extra urbem, & oppida, ruri sit & sunt, locandi facultatem habeant; modò earum diuisio, eiusmodi Episcopi iudicio, rectè & commode fieri possit.*

*Caveat etiam Episcopus, nè in Urbe, aut extra, huiusmodi ades, vel aliae ab Ecclesia seiuictæ, vel etiam si partimonij sint, ac propriae, locentur ijs, quos fidem, vitam, morem, suspectos esse indicauerit.*

Domus Canonicales à quibus habitandæ, reparandæq; ac vna clave etiam earum atrium concludendum. Cap. III.

**C**anonici Cathedralis, & Collegiarum Ecclesiarum habitent in Canonicalibus ædibus, in quibus commodè commorari possunt, arbitrio Episcopi; qui inspectis ædibus, si quid reparandum, in situendum re sit ad habitationis commoditatem, pro modo fructuum præbendæ, ab eo, qui Canonicatum obtinet, reparari, ac restituiri iubeat: Quo factō, curet, vt in illis ædibus, habitent; quibus si absēt, etiam iusta de causa contigerit, nemini præterea, nisi Canonicus sit, in eis habitandi facultas concedatur sine iussu Episcopi.

*Quarum adiūtum atrium, ubi claudi potest, vna clave concludatur; quæ à Decano, vel alio, Episcopi, & Capituli arbitratu afferuetur.*

*Quota autem hora atrij ianua aperiri, claudi ve debeat; quidq; ad honestè ibi viuēdum, pro loci ratione, requiratur, iudicium sit Episcopi cum Capitulo.*

Qualiter domus Parochiales, à rectoribus habitandæ, Ecclesiasticiq; nocte non exeant. Cap. IIII.

**R**ectores Parochialum, seu Curatarum Ecclesiarum, quicumque sint, in earum ædibus tantum habitent; ibi q; cibum, & somnum capiant: nisi aliud Episcopus censuerit ex causa necessaria.

*Clerici ne de nocte post primam horam, nisi ex iusta causa, & cum lumine, domo exeant.*

Monitus, non recipiens, clericus pro suspicione etiam fornicatio-  
nis, qua plectetur pena; quæ per appellationem non su-  
pendatur. Cap. V.

**S**i quem cuiusvis ordinis Clericum, Episcopus, concubinam mulierem-  
ve eo nomine suspectam habere, aut illius consuetudine, commercio  
uti, compererit; in eum pénis à sacris Canonibus, vel statutis Eccle-  
siæ & sue impositis animaduertat: quod si monitus speciali monitione, secun-  
dò delinquisse repertus fuerit, tertia pars fructuum, prouentuumque suo-  
rum beneficiorum, qua, ipso factō, priuatus existit, iuxta decretum Sacri  
Tridentini Concilij, fabricæ Ecclesiæ, aut alteri pio loco, arbitrio Episcopi  
applicetur. Si autem in eodem delicto perseverans, secundæ monitioni non  
paruerit; omnibus suorum beneficiorum fructibus priuatus, prædictis locis  
similiter applicandis, ab ipsorum etiam administratione, eiusdem Episcopi

excludūt  
suspicio-  
nem, vt  
potè ma-  
ter ami-  
ta, & so-  
ror, & ta-  
mea hac  
tēpesta-  
te, nō vi-  
dētur ad  
mittēdē,  
per tex. I  
cap. I. ex.  
cod. titu.  
cum quo  
decretu  
istud cō-  
cordare  
videtur.

Clerici  
nè de no-  
cte, post  
primam  
horam,  
nisi ex iu-  
sta causa,  
& cū lu-  
mine, do-  
mo e xe-  
ant. infra  
de coha-  
cleric. &  
mul. c. 4.

seff. 25.  
c. 14. de  
refor.

arbitrio

c.2. cum  
frequentia  
bus ex.  
cod. tit.

arbitrio suspendatur; & distributiones quoque quotidianas, quas alioquin interessendo diuinis perciperet, amittat. Et si ita suspensus nibilo magis respuerit, in eum Episcopus, pro contumaciæ pertinacis ratione, culpæve grauitate, sententiam priuationis omnium beneficiorum proferat; & indignus, atque inhabilis ad quæcumque beneficia, & officia declaretur; & preter prædictas pœnas, excommunicatione, & alijs ad præscriptum eiusdem Concilij, & pro ipsius Episcopi arbitrio plectatur; Liberum autem erit Episcopo monitiones has facere, tūm in visitatione, tūm alijs etiam temporibus, inter vnam, & aliam nominationem tēpus, quod sibi videbitur, interponendo; procedat q̄, ex denuntiatione, vel ex inquisitione, vel ex officio, vel alio quoquis modo: & prædictam executionem nulla exemptio, aut appellatio, siue ante, siue post diffinituam sententiam, vlo casu suspendat.

### Prosequutio prædictorum. Cap. VI.

**H**æc eadem, quæ de concubinatu, vel alijs impudicitia & sordibus Clericorum statuta sunt; seruanda erunt etiam, si quis clericus modò cum una, modò cum alia impudica muliere deliquisse comprehendatur.

Qualiter monendi sunt Clerici, quando in fornicationem prolapsi, in ordinibus sine dispensatione ministrantes, irregularitatem, vel peccatum mortale incurruunt.

### Cap. VII.

**Q**uoniam Clerici in fornicationem prolapsi, quorum peccatum eiōmodo verē notorium est, per sententiam, seu per confessionem factam in iuri, aut per evidētiā rei, quæ tergiuersatione aliqua celari non posset; aliquando tamen ante, & s̄ p̄ numero post pœnitentiam aetam, ordinis, quo initiat ī sunt, proprium munus sine dispensatione obeunt; quippe cum fortasse non animaduertant, neque Dei offendit, neque Canonicum impedimentum, quo ob tale crimen se se deuinciunt; idcirco Clerum cū sapissimis, omniq; studio, periculi huius Episcopus commonefaciat; tūm hoc etiam diligenter curet, vt ij ipsi Clerici, vsque adeo manifesta concubinatus, fornicationis ve labē contaminati pœnirentiam verē peragant, & ordinis sui muneras, d quo suspensi sunt, fungendi, facultatem, dispensationem ve ante obtineant, quā illud ipsi obeant: alioqui meminerint ij, qui in male agendi consuetudine perseverantes, antequam pœnitentiam præstiterint, & cuiuscumque vel peccati, vel offendit publicæ occasionem præciderint, ordinis sui functionem, ministerium ve Episcopo inuito executi sint; se præterea irregularitatis maculam, que a solo Summo Pontifice deleri potest, suscipere: Si vero præstita etiam pœnitentia, & peccati, offendit, publicæ remota, præcisq; occasio n̄a, id ipsum egerint, nulla saltem impletata ab Episcopo dispensatione, qui eam concedere potest, norint se peccato mortali illigari.

DE

DE CLERICIS NON RESIDENTIBVS  
in Ecclesia, vel Præbenda. Tit. III.

Fructus propter absentiam deperditi, vbi applicentur. Cap. I.

**N**on inferioribus Curatis beneficijs, si qui abfuerunt sine licentia ab Ordinario, scripto permissa, quam ad mensem eidem ordinario exhiberi volumus; vel non probarint, se eos fructus, quos pro rata temporis absentia, suos non fecerunt, ijs, quibus ex eiusdem Tridentini Concilij sanctione debebantur, soluisse; eos omnes iam nunc resciendis, & ornandis eorum Ecclesiis attributos esse decernimus.

Concil.  
Trident.  
Sess. 6. c.  
1. de refor.  
Sess. 23.  
c. 1. item  
de refor.

Vt de dictis fructibus satisfiat, cura habenda. Cap. II.

**Q**uod si contigerit eos, qui propter absentiam à suis beneficijs, fructus suos non fecerint, ipsis beneficijs postea cessisse; Curet Episcopus, ut vel ex fructibus pensionum, si quae illis, qui cesserint, fuerint reseruatae, vel ex eorum bonis, cuiuscumque illa generis sint, satisfiat Ecclesia.

Edictum pœnale contra non residentes promulgandum, & exequendum. Cap. III.

**Q**uoniam Verò aliquorum beneficia curata obtinentium, ea est contumacia, vt neque decretis Tridentini Concilij, neque Episcopi editis moniti, adduci possint, vt beneficiorum suorum residentiae præsentes satisfaciant; statuimus, vt Episcopus iubeat omnes in Ciuitate, vel Diæcesi beneficium eiusmodi in titulum, vel commendam obtinentes, si in prouincia illi sunt, ad duos menses, si extra ad tres, ad eadem beneficia accedere, in ijsq; residere: Ea proposita in editio pena, vt qui non paruerint, etiam si præter Curratum illud beneficium, dignitates, personatus, aut dignitates in Ecclesiis etiam Cathedralibus obtineant; præter penas, quæ eodem Concilio, & Pij Quarti constitutione contra non residentes propositæ sunt; ordinum suorum munere, officio ve suspensi, & eo beneficio, iure ipso, priuati censeantur.

Concil.  
Trident  
d. cap. 1.  
Sess. 23.  
de refor.

Transacto tempore in editio præstituto, Episcopus eos, qui non resident, propositam priuationis penam subuisse declaret.

Interim verò, eos fructus, quos suos absentes non facient; ijdem Episcopi suo arbitratu, aut Ecclesiarum fabricis, aut pauperibus loci adiudicent.

Ex fructibus applicatis congrua tamen portio Vicarij in locum absentis deputandi, extrahatur. Cap. IIII.

**F**ructus verò, & quos ex eodem decreto suos facere non potuerunt, & qui deinceps, quamdiu vacauerit Ecclesia percipientur, fabricæ vel ornamen-

tis eo-

Sup. c. i.  
hoc tit.

tis eorumdem beneficiorum, ut i magis expedire censuerit Episcopus, à Concilio primo Mediolanensi sunt attributi; excepta tamen congrua portione, idoneis Vicarijs ab Episcopo assignanda; quos ipse facta declaratione, statim in illis Ecclesiis constitutere debet.

Qualiter etiam non curati, si residere tenentur, ad id coercendi sint. Cap. V.

**P**raterea, qui Ecclesiastica quæcumq; beneficia obtinent, in quibus, & si curata non sunt, tamen residere iure, vel consuetudine debent; si munera suo defuerint, in eos Episcopus, & illis pœnis, quæ à Sacro Tridentino Concilio statutæ sunt, & alijs, arbitrio suo, severè agat; fructus q; , quibus eodem Concilio multandi erunt, pīs locis attribuantur.

Non residentes, à quibus Episcopo sint denuntiandi. Cap. VI.

**V**T autem Episcopus pœnas de contumacibus in hoc genere possit sumere, statuimus, ut in Cathedrali & singulis collegiatis Ecclesiis, singulis tribus mensibus, tres primi ex capitulo præsentes, Canonorum, & eorum, qui Præpositi Ecclesiis, & aliorum, qui in eis, huiusmodi beneficia possidentes, non resideant, nomina ad Episcopum deferant. Parochi vero Episcopum admoneant, si qui intra fines suæ Parochiæ, eiusmodi habentes beneficia, qua personalem item residentiam requirant, non resideant.

Vicarij etiam Foranei eandem diligentiam adhibeant, si qui Curati, in regione sibi ab Episcopo commissa, non resederint.

Qui huic officio deerit, sicuti Episcopo videbitur, plebitur.

Legitimè recessuri, à quibus nihilominus licentiam petant.

Cap. VII.

Sess. 24.  
c. 12. de  
reforma.  
vers. Pra  
terea ob  
tinentib.

**N**E multis Ecclesiæ ministris eodem tempore absentibus, diuinus cultus deseratur; Canonici, & qui præterea Choro, vel Ecclesiæ additæ sunt, quo tempore eis, à iure communi, vel à sacro Tridentino Concilio permisum est, ut ab Ecclesia absesse possint; à Præsidentibus Chori, si triduo reuersi sunt si diutius absfuturi, ab Ordinario facultatem discedendi petant.

Quando etiam de licentia absentibus distributiones concedi nequeant; & quibus assignentur. Cap. VIII.

**N**EMINI autem ita pro fit absentia licentia, ut eo tempore distributiones quotidianas percipiat.

**N**ixi etiam constitutione Bonifacij VIII. & Tridentini Concilij auctoritate, decernimus, ut nulla Canonorum, aut aliorum pælio, remissio, vel collusio fiat; factave vim habeat; nullum ve statutum, aut consuetudo, quacumque illasit, valeat; quibus aut absenti quavis de causa, eius diei, vel sacra hora, in qua muneri suo defuerit, aut omnino cuiquam, contra quam iure communi, & eiusdem Tridentini Concilij decreto definitum sit, distributiones quotidiana

quotidiane dari possiat. Si duce fuerint, qui acceperit, suas non faciat, sed eas restituat: Que iure ipso accrescant alijs inservientibus, qui huiusmodi pætitioni, remissio, collusione, vel pætitioni absensi non fuerint; nisi ex constitutio-nibus Ecclesiæ probatis alteri debentur: Si vero omnes consenserint, usibus Ecclesiæ iam tunc addicte intelligantur.

Declaramus autem in his excipi eos, qui ob infirmitatem, vel aliam ne-cessitatem aut manifestam Ecclesiæ utilitatem, ex ipsa constitutione Boni-ficij, aut sacris Canonibus, vel Tridentina Synodo excusantur.

Qualiter, & in quibus Ecclesijs non adscripti, & adscripti in diuinis rectori deseruiant; & ab eodem quando, & in quibus Epi-scopo denuntiandi. Cap. I X.

**C**urret Episcopus, ut qui Clerici, vel Sacerdotes certæ Ecclesiæ ministe-rio adscripti non sunt, iij Dominicis, festisq; singulis diebus, in Parochia-li Ecclesia, in cuius finibus eorum quaq; habitat, vel Ecclesiasticum benefi-cium obtinet, quod residentiam non requirit, aut in ea, que Episcopo videbitur, Rectori operam, atq; adiumentum nauent, ad diuina officia celebranda.

Qui vero certis Ecclesijs adscripti sunt, in ipsis diebus, ad eas conueniant, & in ipsis functiones eas prætent, quæ uniuersitatem eorum ab Episcopo prescriptæ erunt. Si tamen ipsis diebus aliquando ad diuina officia obeunda, ad funerare in alias Ecclesijs vocabuntur, eo illos accedere permittat Episcopus.

Rector autem, in cuius Ecclesiam illi conueniunt, tertio quoque mense Epi-scopo referat, vel literis significet, non solum an huic decreto ab illis obtem-peretur; Verum etiam an ea prætentur, quæ illis prescriptas sunt; tum de ha-bitu, tum de tonsura clericali, tum de eorum vita consuetudine.

Quali licentia causa studij, Episcopo illius loci exhibenda, abesse liceat. Cap. X.

**N**E à Diœcesi Clerico cupiam, neq; ab Ecclesiæ sue residentia alijs Eccle-siasticum beneficium obtainenti, quod quacunqueratione personalis re-sidentiae munus iure, vel consuetudine requirat; studij causa abesse liceat; ni-sie eius rei facultate literis ab Episcopo missa.

Quibus sane literis hec Episcopus nominatim adiungat; ac prescribat ipsis, qui ad locum alienæ diœcesis, studij causa proficiuntur.

Ut & regulas de habitus ratione, frequentijs Sacramentorum usu, Cle-ricis prescriptas, & reliqua nostris constitutionibus decreta, ad honestam Clericalis vitæ disciplinam pertinentia, & alia, si que præterea sibi eo in ge-nere illi prescribenda videbuntur, seruet diligenter.

Ut de ipsis prescriptis rebus, ab eo præstitis, scriptum testimonium ab Epi-scopo loci, quo studij causa profectus est; de litterarum autem progressione ab Doctribus, quos audit, ad tempus primo nostro Provinciali Concilio prescri-ptum, sibi exhibeat.

*Ut dimissorias eiusmodi literas decem post diebus, quam ad gymnasij locum venit, eiusdem loci Episcopo exhibeat; de qua exhibitione ad mensis spatum sibi testatum faciat.*

*In ijs sic præscriptis rebus, si is, nulla legitima causa impeditus, defuerit; nè dimissoria litera ei suffragentur, sed irrita planè sint, at nulla.*

Absentes vnde adscripti sunt qualiter puniantur. Cap. X I.

**C**lericos quoque certè Ecclesiæ, pionè loco adscriptos; si ab Ecclesia, cui adscripti sunt, Clericali statione, sine Episcopi facultate, eaq[ue] literis exarata, discesserint; ordinum suorum munere, ex eiusdem Concilij Tridentini sanctione, Episcopus interdicat.

Tertia partis fructuum in distributiones redigendæ portio absentiibus tollenda, & cui assignanda. Cap. X I I.

**Q**ibus in Ecclesijs tertia pars fructuum, reddituum ve dignitatibus personatibus, officijsq[ue] obuenientium, non dum ex Tridentino decreto in distributiones diuisa est; id Episcopus, ubi expedire censuerit, præstet. Diuisione vero facta, quicunque ex Episcopi prescripto, functiones, ministeria debitum quolibet statuto die non expluerit; distributionem illius diei amittat, quæ Tridentini Concilij ius, fabricæ Ecclesiæ, ant piorum locorum usi Episcopi arbitratus, attribuatur.

Quomodo distributionibus prouideatur, nè quæ hora Canonica prætermittatur. Cap. X I I I.

**Q**vibus etiam in Ecclesijs Cathedrali, vel Collegiatis, quamvis reliquis diuinis officijs congruus quotidianarum distributionum census assignatus sit; aliquibus tamen Canonicis horis, aut ceteris officijs, etiam extraordinarijs, quamvis auctoritate institutis, nullæ quotidianæ distributions adscriptæ, attributæve sint, aut si attributæ sint, exiguae illæ quidem, atque usque adeo tenues, ut verisimiliter negligantur: in ijs Episcopus vel de communione residentiæ, distributionumq[ue] quotidianarum censu, si amplius sit, certam portionem arbitrio suo congruam Capituli, ac reliquorum, qui eiusdem censu particeps sunt, consensu detrahatur; eamq[ue] ipsam statam unicuique ex illis Canonicis horis, officijsve attribuat, adscribat ve perpetuò: vel omnino ipse auctoritate, & facultate sibi eodem Tridentino Concilio data, quemadmodum etiam à Sancta Sede Apostolica declaratum est, decretum itidem illud Tridentinum exequatur; ut, scilicet, è fructibus, redditibusve cuiusvis generis, qui dignitatibus, Canonicatibus, personatibus, alijsve obuenient, congruam partem, que tamen tertiam non excedat, arbitrio suo statuat; quam in quotidianas distributions conuersam, singulis bis diuinis officijs, horisve Canonicis, quibus nulla, vel tenuis tributa est; certam distribuendam perpetuò affinet; ut statua ea, congruaq[ue] portione constituta, vel adiuncta, illæ deinceps ususimiliter non negligantur.

Ad

Ad dignoscendam distributionum sufficientiam, quæ consideranda. Cap. X I I I I.

**I**N distributionum autem tenuitate dignoscenda, ratio semper habeatur, tum Canonicorum, tum aliorum omnium, quibus illas percipiendi, si residentes munus suum obeant, ius competit, siue illi modò præsentes residentes munus uere præsent, siue absentes ob legitimam etiam causam, impedimentum ve, residere, ea cessante, deberent, aut possent.

Parochi distributiones perditæ propter absentiam ab altera eccllesia, ubi etiam diuina obire tenetur, quibus affigandæ. Cap. X V.

Sub die  
15. Iulij  
1568. P. O.  
tit. ann.  
3. in Bul.  
n. 84. fol.  
1021.

**P**roarchus verd, qui Canonicatum, dignitatem ve ac simul ecclesiam parochialem legitime obtinens, residentia parochialis munus obit; vt literis Pij Quinti Pont. Max. sanctum est; illius, vel dignitatis, vel Canonicalis præbenda fructus, redditus ve, capiat: at tertie eius partis ne particeps sit, quæ eiusdem Tridentine sanctionis auctoritate, in distributiones conuersa, si bi absentio obuenire non potest, nec debet; sed alijs presentibus, choriq; officia obeuntibus, accrescat; aut episcopi arbitratu, fabricæ Ecclesiæ, p[ro]p[ri]e locis attribuatur; ad eiusdem Concilij Tridentini præscriptum.

Absens à choro, pro missa etiam celebranda, quando eius temporis distributione careat. Cap. X V I.

**Q**vicunque, dum alicuius statæ horæ officium in choro peragitur, missa celebrando, tunc à choro abfuerit; illius horæ distributionis, tanquam absens, particeps ne sit; vt à sancta Sede Apostolica declaratum est. Id vero nisi pre absentia Sacerdotū, qui in Ecclesia tunc missæ sacrificium faciant, necessitas aliquando inciderit, ut præfectus Canonicum aliquem sacerdotem à choro exire, à statæ horæ officio abesse, missæ celebrandæ causa, inbeat; aut nisi à sede Apostolica aliter concessum fuit.

Perquisitio fienda quotannis absentium ultra trimestre, vt puniantur. Cap. X V I I.

**E**x punctationum libris, annis singulis expletis, iubeat Episcopus ab eo cui ipse id curæ dederit, diligenter rationem inspici dierum, quibus unusquisque, vel dignitate prædictus, vel Canonicus, vel sacrista, vel custos, aliisve Ecclesiæ minister, Chori officijs adstrictus, ad illa non conuenerit. Qua perspecta, & supputata etiam ratione, siquem diutius tribus mensibus à choro abfuisse compererit; quamuis in Urbe, oppidoue, in quo Ecclesia est, manse rit; illum tanquam absentem, præter distributionis amissionem, fructibus etiam præbendæ, & alijs item pœnis, pro contumacie gruitate, ex Concil Tridentini sanctione, contra eos, qui amplius trimestri spatio abfuerint, edita, mulctet.

Qualiter, ne beneficia propter incompatibilitatem, vel aliter  
in diuinis patientur, Episcopus prouideat.

Cap. X V I I I .

**I**N Capella, Canonicatu, aliove beneficio, etiam simplici, quod quis una  
cum alio incompatibili, ex legitima dispensatione iam obtinet, Episco-  
pus, constitutis etiam Vicarijs, certaq; fructuum parte attributa, con-  
sulat, & prouideat, ut ea beneficia debitiss ministerijs, debitoq; cultu, non  
fraudentur.

Idem efficiat, si eiusmodi beneficijs quis, ob aliud legitimū etiam absen-  
tiae impedimentum, munera sua non præstet.

Episcopus, quos assilentes sibi in Ecclesia adhibeat.

Cap. X I X .

**E**piscopus pro ceremoniarum ratione, ritu ve, cum missæ conuentuali, au-  
diuinis Chori officijs, in basilica Cathedrati, vel in alijs collegiatis Eccle-  
sijs interest; item cum processiones agit, aliaue eiusmodi; adhibeat sibi assi-  
stantes duos de capitulo, qui ei, etiam cum Pontificale officium non celebrat,  
in omnibus his, alijsq; actionib; us assistentium munera omnia præsent.

Poenitentiarius absens, dum munus suum exequitur, quando distri-  
butiones percipiat. Cap. X X .

**P**oenitentiarius, tanquam in Choro præsens, distributionum partici-  
pit, quo tempore in audiendis confessionibus uersatur, non eorum so-  
lum, qui in casibus Episcopo referuatis, peccarint, sed aliorum etiam quo-  
rumcunque.

Ne uero illas, quasi præsens, capiat, cum mane aliquando, ante statam di-  
uinorum officiorum horam, quo opportunius paenitentibus satisfaciat, corum  
confessiones audit, & quo deinceps tempore illa celebrantur, ipse interea  
Missæ sacrificium facit, aut priuatim horarum Canonicale officium præstat;  
etiam si id in fraudem non faciat.

Non assueti residere, neque quauis ex causa à Choro absentes  
excusantur. Cap. X X I .

**N**eque distributiones item illi, quicunque sint, percipiunt, qui infirmita-  
te, necessitate, aut manifesta Ecclesiæ utilitate occupati, impeditive  
non adsunt in Choro, si antea nullo legitimo impedimentoo distenti, personale  
Canonicatus sui munus obire non consuerant.

Peregrinationis causa absentem non excusat. Cap. X X I I .

**Q**ui peregrinationis causa absunt, ne iure quidem, facultateve statu-  
torum Ecclesiæ, cui personalis residentiæ operam, ministeriumq; de-  
bet, distributionum participes sint. Immò etiam si trium mensium spatio

dintius

diutius absunt, non propterea excusantur; quominus fructuum præbendæ amissione multe cœntur, alij sive pœnis eiusdem Concilij, de diuturniore absentia sancitis.